PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 046/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo, no valor de
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências. (Pavimentação
de logradouros públicos e da praça Jesus Misericordioso).
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 047/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no  valor  de  R$  350.000,00  (trezentos  e
cinquenta mil reais) e dá outras providências.
(destinado a criação de natureza de despesa do programa escola em tempo integral).
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 048/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento da Seguridade Social do município de
Areia  Branca  a  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  no  valor  de  R$
366.358,97 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e
sete centavos) e dá outras providências.
(destinado a criação de ação de manutenção das ações financiada pelo Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 049/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  no  valor  de  R$  427.537,70
(quatrocentos e vinte sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta centavos) e dá
outras providências.
(destinado ao reforço de dotações orçamentárias).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 050/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura  de  crédito  adicional  especial  ao  orçamento  da  Seguridade  Social  do  Fundo
Municipal de Saúde, no valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais) e dá outras
providências.
(destinado a Base de Apoio do Serviço de Atendimento de Urgência – SAMU).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 051/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo, no valor de
R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais) e dá outras providências. (destinado a
realização de convênio por doze meses com a ROTATIVA).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 052/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a